la malédiction, reçut la bénédiction et ouvrit la porte du ciel (1), »

La Vierge, dit-on, a été préservée du péché originel, puisqu'elle fut préservée de tout péché actuel. Et saint Thomas nous dit : « Quand Dieu choisit une créature pour une mission, il la prépare et la dispose de telle sorte qu'elle soit apte à sa mission, selon ce mot de saint Paul, II *Cor.*, III : « Il nous a fait dignes ministres du Nouveau Testament. » Or la Bienheureuse Vierge a été choisie divinement pour être la Mère de Dieu. Il n'y a donc pas de doute que Dieu par sa grâce ne l'ait rendue digne, selon la parole que l'ange lui adressa, *Luc* 1 : « Tu as trouvé grâce devant Dieu, voici que tu enfanteras... » Or elle n'aurait pas été dignement Mère de Dieu, si jamais elle avait péché (2). »

(1) Tres maledictiones datae sunt hominibus propter peccatum. Prima data est mulieri, scil. quod cum corruptione conciperet, cum gravamine portaret, et in dolore pareret. Sed ab hac immunis fuit B. Virgo, quia sine corruptione concepit, in solatio portavit, in gaudio peperit Salvatorem. *Is.* xxxv : Germinans germinavit exsultabunda et laudans. Secunda data est homini, scil. quod in sudore vultus vesceretur pane suo. Ab hac immunis fuit B. Virgo, quia, ut dicit Apostolus, I *Cor.* vii : Virgines solutae sunt a cura hujus mundi, et soli Deo vacant. Tertia fuit communis viris et mulieribus, scil. ut in pulverem reverterentur. Et ab hac immunis fuit B. Virgo, quia cum corpore assumpta est in caelum. *Ps.* cxxxii : Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuae. Sic ergo immunis fuit ab omni maledictione. Et ideo benedicta in mulieribus, quia ipsa sola maledictionem sustulit, et benedictionem portavit, et januam paradisi aperuit. — Super *Salut. angel.*, edit. Nicolai.

(2) Illos quos Deus ad aliquod eligit, ita praeparat et disponit, ut ad id ad quod eliguntur inveniantur idonei, secundum illud II *Cor.*, III : Idoneos nos facit minis-

La Vierge, dit-on, fut préservée, puisqu'elle fut plus grande que les anges. Et saint Thomas nous dit : « La Vierge surpasse les anges dans la plénitude de la grâce, qui est plus grande chez la Bienheureuse Vierge que chez un ange ; ce que l'ange lui-même insinuait, en lui disant avec révérence : « Vous êtes pleine de grâce ; » comme s'il disait : « Je vous offre mon respect parce que vous me surpassez par la grâce. » Or la Vierge est dite pleine de grâce de trois manières : D'abord quant à son âme, qui reçut la plénitude de la grâce. La grâce en effet est accordée pour deux raisons, c'est-à-dire pour faire le bien et éviter le mal ; et à ce double point de vue la Bienheureuse Vierge reçut une grâce très parfaite. Elle a en effet été exempte de péché plus que nul autre saint après le Christ. Le péché est ou originel, et elle en fut purifiée dans le sein de sa mère ; ou bien mortel ou véniel, et elle en fut exempte ; d'où ce mot du *Cant.*, iv : « Tu es toute belle, ma bien-aimée, et il n'y a pas de tache en toi (1). »

tros Novi Testamenti. Beata autem Virgo fuit electa divinitus ut esset Mater Dei. Et ideo non est dubitandum quin Deus per suam gratiam eam ad hoc idoneam reddidit, secundum quod angelus ad eam dixit, *Luc*, 1 : Invenisti gratiam apud Deum : Ecce concipies... Non autem fuisset idonea mater Dei si peccasset aliquando. — In *Is.* xvi, med.

(1) B. Virgo excessit angelos... in plenitudine gratiae, quae magis est in B. Virgine quam in aliquo angelo, et ideo ad insinuandum hoc angelus ei reverentiam exhibuit dicens : Gratia plena ; quasi diceret : Ideo exhibeo tibi reverentiam quia me excellis in plenitudine gratiae. Dicitur autem B. Virgo plena gratia quantum ad tria. Primo quantum ad animam, in qua habuit omnem plenitudinem gratiae. Nam gratia datur ad duo, scil. ad bonum

La Vierge, dit-on, a été préservée, parce qu'elle doit être l'ennemie triomphante du démon, non seulement en telle heure de son existence, mais toujours. Et saint Thomas nous dit : « La Bienheureuse Vierge est appelée pure à raison de l'inamissibilité de la grâce. *Eccli* xxvi : « Ses fondements sont éternels... » Et en cela elle fut unique, selon cette parole du *Cant.* iv : « Tu es toute belle (1). »

La Vierge, dit-on, a été préservée comme réparatrice de la faute d'Eve. Et saint Thomas nous dit : « Le jour, c'est-à-dire Gabriel, dit au jour une parole, c'est-à-dire propose à la Bienheureuse Vierge le Verbe Sauveur, mais la nuit, c'est-à-dire le diable indique la science, celle de la nuit, ou d'Eve : Vous serez comme des dieux, sachant le bien et le mal. *Gen.* iii (2).

11. Le saint Docteur en cent endroits de ses œu-

operandum et vitandum malum ; et quantum et ista duo perfectissimam gratiam habuit B. Virgo. Nam ipsa omne peccatum vitavit magis quam aliquis sanctus post Christum. Peccatum enim aut est originale, et de ipso mundata fuit in utero ; aut mortale, aut veniale, et de ipsis liberata fuit. Unde *Cant.* iv : Tota pulchra est amica mea, et macula non est in te. — Super, *Salut. angel.*, edit. Nicolai.

(1) B. Virgo dicitur petra propter gratiae firmitatem. *Eccli* xxvi : Fundamenta aeterna... Et quantum ad hoc fuit singularis ; *Cant.* iv : Tota pulchra es amica mea. — In *Is.* xvi, med.

(2) Dies, i. e. Gabriel, eructat verbum diei, i. e. Virgini Beatæ proponit Verbum Salvatoris ; sed nox i. e. diabolus indicat scientiam noctis, i. e. Evæ : Eritis sicut dii, scientes bonum et malum. *Gen.* iii. — In. *Ps.* xviii.

vres donne à sa pensée des formules telles qu'on pourrait les prendre facilement pour une adhésion pure et simple. Nous terminons en apportant quelques exemples frappants.

« La pureté est en proportion de l'éloignement du contraire; on peut donc trouver une créature plus pure que tout ce qui est créé, si elle n'est atteinte par aucune contagion de péché; et telle fut la pureté de la Bienheureuse Vierge qui fut exempte du péché originel et actuel. Elle fut toutefois au-dessous de Dieu, en ce sens qu'il y avait en elle la possibilité du péché. La bonté au contraire est en proportion de l'accès vers le terme, c'est-à-dire vers le bien suprême, qui est à distance infinie (1). »

« La vie présente est un chemin à la vie éternelle. C'est pourquoi David dit, *Ps. xiv* : Celui qui entre; c'est-à-dire marche dans le chemin. *Ps. xli* : J'entrerai dans mon tabernacle; *Ps. cxviii* : Heureux ceux qui marchent pour dans leur voie. Sans tache, c'est-à-dire sans faute mortelle, parce que le péché véniel n'est pas à proprement parler une tache. *Eccli. xxxi* : « Bienheureux l'homme qui a été trouvé

(1) Puritas intenditur per recessum a contrario; et ideo potest aliquid creatum quo nihil purius esse potest in rebus creatis, si nulla contagione peccati inquinatum sit; et talis fuit puritas Beatae Virginis quae a peccato originali et actuali immunis fuit. Fuit tamen sub Deo, in quantum erat in ea potentia ad peccandum. Sed bonitas intenditur per accessum ad terminum, qui in infinitum distat, scilicet summum bonum. Unde quolibet finito bono potest aliquid melius fieri. — I Dist. 44, q. 1, a. 3.

sans tache. » Mais dans le Christ et dans la Vierge il n'y a eu aucune tache absolument (3). »

« Dieu la reconfortera de son visage. » Ces paroles peuvent se rapporter à la Bienheureuse Vierge, parce qu'elle est une cité, où il a habité lui-même. Le courant du fleuve, c'est-à-dire l'Esprit-Saint l'a réjouie; il l'a sanctifiée dans le sein de sa mère, après que son corps a été formé et son âme créée(4). »

« La Vierge a été plus que tous les autres saints pure de péché comme il apparaît par entente, ayant été choisie pour mère de la divine sagesse, en qui rien de souillé ne se rencontre, comme il est dit dans la *Sagesse* VII. Chez quelques-uns on trouve qu'ils ont été purifiés dans le sein maternel, avant leur naissance; tel saint Jean-Baptiste, dont il est dit, *Luc. I* : « Il sera rempli de l'Esprit-Saint dès le sein de sa mère... » On ne saurait douter qu'un tel privilège n'ait été accordé à la mère de Dieu bien plus excellemment (5). »

(3) Vita ista quaedam via est ad vitam aeternam. Et ideo dicit David, *Ps. XIV* : ingreditur ; i. e. via graditur. *Ps. XLI* : Ingrediar in locum tabernaculi. *Ps. CXVIII* : Beati immaculati in via. Sine macula, scil. mortali, quia peccatum veniale non habet maculam proprie. *Eccli, XXXI* : Beatus vir qui inventus est sine macula. Sed in Christo et in Virgine Maria nulla omnino macula fuit. — In *Ps. XIV*.

(4) Adjuvabit eam Deus vultu suo. Possunt haec referri ad B. Virginem, quia ipsa est civitas ; in ipsa habitavit ; ipsam fluminis impetus, scil. Spiritus Sanctus laetificavit ; ipsam sanctificavit in utero Matris suae, postquam formatum est corpus et creata anima. — In *Ps. XLX*.

(5) Ipsa super omnes alios sanctos a peccato purior fuit, ut ex hac littera habetur, velut divinae Sapientiae Mater electa, in quam nihil coinquinatum incurrit, ut dicitur

« Il fallait que la Mère de Dieu brillât de la plus grande pureté. Une demeure pure est seule digne de Dieu, selon ce mot : A ta maison convient la sainteté (1). »

« Les dons de la grâce ne suivent pas nécessairement l'ordre de la nature; et ainsi, quoique la nature humaine ne soit pas plus digne que la nature angélique, cependant une grâce a été accordée à une créature humaine en plus grande abondance qu'à une créature angélique : ainsi pour la Bienheureuse Vierge et pour le Christ-Homme. Or la confirmation dans le bien convenait à la Bienheureuse Vierge, parce qu'elle était mère de la divine sagesse, dans laquelle rien de souillé ne se rencontre, comme il est dit dans la *Sagesse* VII (2). »

Au surplus, quand nous n'aurions pas ces textes, qui croirait que saint Thomas, si dévot à la Vierge, si attentif à recueillir et à admettre l'enseignement

Sap. VII. Unde cum haec puritas in quibusdam fuisse inveniatur ut ante nativitatem ex utero a peccato munderentur, sicut de Joanne Baptista, de quo legitur, *Luc. 1* : Spiritu Sancto replebitur adhuc ex utero matris suae... ; non est dubitandum hoc multo excellentius Matri Dei collatum fuisse. — III Dist. 3, q. 1, a. 1.

(1) Oportebat ut Mater Dei maxima puritate niteret; non enim est aliquid digne receptaculum Dei, nisi sit mundum, secundum illud : Domum tuam decet sanctitudo. — I. 2^{ae}, q. 82, a. 5.

(2) Dona gratiae non sequuntur ordinem naturae de necessitate, et ideo quamvis humana natura non sit angelica dignior, tamen alicui homini collata est major gratia quam alicui angelo, sicut B. Virgini et homini Christo. Confirmatio autem in bono Beatae Virgini competebat, quia Mater erat divinae Sapientiae, in qua nihil inquinatum incurrit, ut dicitur *Sap. VIII.* — *Verit.*, q. 24, a. 9.

de l'Eglise, aurait de plein gré opposé son opinion à celle des contemporains, et surtout sans en avertir ? Nul de ceux qui connaissent le génie et la vie de cet homme n'oserait le prétendre. Dire qu'il n'aurait pas compris ce que l'on aurait compris autour de lui, est simplement ridicule.

Il nous semble maintenant avoir démontré convenablement notre double proposition, et combien on a tort d'affirmer encore aujourd'hui avec tant de facilité que saint Thomas a pensé autrement que l'Eglise ne pense sur le dogme défini en 1854.

Ajoutons que ces explications sont utiles également pour l'interprétation des vieux scolastiques, dont nous citons plus haut les témoignages en apparence contradictoires. Prétendre qu'ils n'ont pas su rester fidèles à leur pensée dans leurs expressions, c'est puéril ; prétendre qu'ils se sont rétractés, c'est affirmer arbitrairement : le seul moyen de tout concilier, c'est de se rappeler que la question ne se posait pas alors comme elle s'est posée plus tard. Elle n'était pas inventée « non erat inventa », ou elle était inopinable, « erat inopinabilis », dit quelque part Cajétan. La tradition existait, mais plutôt implicite.

Nous résumerons notre pensée dans une dernière citation.

Etienne de Bourbon, O. P., qui écrivait vers 1260, nous a donné très clairement sa propre pensée et la pensée de son époque sur l'état de la question :

« La première fête qui se célèbre en son honneur est la conception. Cette fête, bien qu'elle ne soit pas encore reçue généralement dans l'Eglise entière, parce que la Vierge a été conçue dans le péché, par le commerce charnel des parents... et ainsi elle ne fut pas

sainte quand elle fut conçue selon sa chair. A raison de ce fait, on ne doit pas célébrer cette solennité, comme le montre le Bienheureux Bernard dans sa lettre contre la coutume de l'église de Lyon, qui avec ses suffragants célèbre la fête de la conception. Mais parce qu'il y a aussi conception spirituelle, c'est-à-dire parce que la Vierge fut sanctifiée dans le sein de sa mère, vers le XL^{me} jour, le corps étant déjà organisé dans le sein maternel, l'ame étant infusée dans le corps, et sanctifiée dans le sein maternel. C'est à cette conception secrète que doivent rapporter leur fête ceux qui célèbrent la fête de la conception, c'est-à-dire au moment où la grâce céleste fut infusée dans l'âme de la Vierge encore renfermée dans le sein maternel, et où le Très-Haut sanctifia sa demeure (1). »

Etienne de Bourbon exprime ici, selon nous, la pensée de tous ses contemporains, et spécialement

(1) Primum festum quod fit de ea (Maria) est festum ejus conceptionis. Quod festum, licet adhuc generaliter ab universali Ecclesia non recipiatur, cum ipsa siquidem Virgo concepta est in peccato, ex parentum carnalium commixtione, ... unde nec fuit sancta cum carnaliter fuit concepta. Nec de ea ratione illius status solemnizandum est, sicut B. Bernardus ostendit in epistola quam scribit contra Lugdunensis Ecclesiae consuetudinem, quae cum suis suffraganeis de conceptione ejus festum facit. Verumtamen quia est conceptio ejus spiritualis, scil. quia fuit sanctificata in utero materno, circa XL^m diem, organizato ejus corpore in utero matris, anima ejus est infusa et in utero sanctificata. Ad illam secretam conceptionem debent festum suum retorquere qui de ea festum conceptionis celebrant : quum scil. infusata coeli gratia in utero matris sanctificavit Tabernaculum suum Altissimus.— *De Donis* : De dono pietatis, tit. VI, Parte I.